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НДС: изменения с 1 января 2023 года



pravovest-audit.ru +7 495 134-32-23 + 7 (903) 669-51-90 Pravovest_Audit

Сроки перечисления НДС  

налогоплательщиками и налоговыми агентами

1. У налогоплательщиков и налоговых агентов изменены сроки уплаты НДС с

25-го на 28-е число (из-за введения единого налогового платежа) (п.1 ст.174 НК

РФ).

2. «Иностранные» налоговые агенты

Федеральный закон от 14 июля 2022 г. N 263-ФЗ  

С 1 января 2023 года удержанный налог налоговые агенты перечисляют по 1/3 

каждый месяц в срок – не позднее 28-го числа в соответствии с п.1 ст.174 НК РФ.

До 2023 года в случаях реализации работ (услуг), местом реализации которых

является территория Российской Федерации, налогоплательщиками - иностранными

лицами, указанными в п. 1 ст. 161 НК РФ, уплата налога производилась

налоговыми агентами одновременно с выплатой (перечислением) денежных

средств таким налогоплательщикам (абз. 2 и 3 п.4 ст.174 НК РФ в ред. до 2023

года).
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Новые правила вычетов у налоговых агентов

С 1 января 2023 года вычет НДС налоговые агенты

производят на основании документов, подтверждающих

исчисление сумм налога (п.1 ст.172 НК РФ в ред. с

01.01.2023 г.).

Но вычет, как и прежде, можно произвести только после принятия

на учет выполненных работ (услуг) и при наличии соответствующих

первичных документов (подтверждающих факт их принятия на учет)

(Письмо Минфина РФ от 20.02.2021 г. N 03-07-08/12121, Письмо

ФНС РФ от 12.08.2009 N ШС-22-3/634@ и Решение ВАС

РФ от 12.09.2013 N 10992/13).



Вся информация по тел.:        8 968 923-09-81 admin@pravovest-audit.ru

ВОПРОС-ОТВЕТ: Налоговые агенты по НДС: 

новый порядок уплаты и вычетов с 2023 

https://clck.ru/33TtMB

https://clck.ru/33TtMB
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Возмещение НДС в заявительном порядке 2022-2023

За налоговые периоды 2022 и 2023 годов имеют право

возместить НДС в заявительном порядке налогоплательщики, в

отношении которых на дату представления заявления о

применении заявительного порядка одновременно соблюдаются

следующие требования (пп.8 п.2 ст.176.1 НК РФ):

- налогоплательщик не находится в процессе реорганизации

или ликвидации;

- в отношении налогоплательщика не возбуждено производство

по делу о несостоятельности (банкротстве) в соответствии с

законодательством Российской Федерации о несостоятельности

(банкротстве).
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В заявительном порядке можно возместить (нов. п.2.2

ст.176.1 НК РФ):

- сумму, не превышающую совокупную сумму налогов и

страховых взносов (без учета сумм налогов, уплаченных в связи

с перемещением товаров через границу РФ и в качестве

налогового агента), уплаченную налогоплательщиком за

календарный год, предшествующий году, в котором подается

заявление о применении заявительного порядка возмещения, без

представления банковской гарантии или поручительства;

- «превышающую» сумму можно возместить при представлении

действующей банковской гарантии или поручительства,

предусмотренных пп. 2 и 5 п. 2 ст.176.1 НК РФ.
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В случае, если у налогового органа имеются сведения, указывающие на

возможное нарушение налогоплательщиком, представившим заявление о

применении заявительного порядка возмещения налога в соответствии с пп. 8 п. 2

ст.176.1 НК РФ, положений главы 21 «НДС», связанное с исчислением суммы

налога, подлежащей уплате в бюджет (в том числе за предыдущие налоговые

периоды), руководитель (заместитель руководителя налогового органа) вправе

в течение пяти дней со дня подачи заявления, принять по согласованию с

руководителем (заместителем руководителя) вышестоящего налогового органа

решение об отказе в возмещении суммы налога, заявленной к возмещению, в

заявительном порядке (нов. абз.2 п.8 ст.176.1 НК РФ).

С 1 января 2023 года данная норма должна была утратить силу!

(Федеральный закон от 14 июля 2022 г. N 263-ФЗ), но законодатели 

передумали -Федеральный закон от 28 декабря 2022 г. N 565-ФЗ)
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С 1 января 2023 года при отмене решения о возмещении НДС в заявительном порядке на

подлежащие возврату суммы начисляются проценты исходя из процентной ставки, равной

двукратной (однократной при налоговом мониторинге) ключевой ставке ЦБ РФ,

действовавшей в период пользования бюджетными средствами. Указанные проценты

начисляются начиная с третьего дня после принятия решения налогового органа о

возмещении суммы налога, заявленной к возмещению в заявительном порядке, до дня

принятия решения налогового органа об отмене (полностью или частично) решения

о возмещении суммы налога, заявленной к возмещению в заявительном порядке.

Начиная со дня, следующего за днем принятия решения налогового органа об отмене

(полностью или частично) решения о возмещении суммы налога, заявленной к возмещению в 

заявительном порядке, на сумму излишне полученных налогоплательщиком в заявительном 

порядке сумм начисляются пени в соответствии со ст. 75 НК РФ (п.17 ст.176.1 НК РФ).

До 2023 г. «двойные пени» начисляются в период пользования бюджетными средствами, 

начиная со дня:

1) фактического получения налогоплательщиком средств - в случае возврата суммы налога 

в заявительном порядке;

2) принятия решения о зачете суммы налога, заявленной к возмещению, в заявительном 

порядке - в случае зачета суммы налога в заявительном порядке.

Новый порядок подлежит применению по решениям, принятым с 1 января 2023

г. (ч. 3 ст. 5 Закона № 263-ФЗ).
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С 1 января 2023 года суммы НДС, подлежащие возмещению 

относятся к единому налоговому платежу в день принятия 

решения налогового органа о возмещении НДС, в т.ч. в 

заявительном порядке (пп. 1 п. 1 ст. 11.3 НК РФ). 

Возврат положительного сальдо ЕНС производится на основании 

заявления в порядке ст.79 НК РФ (максимум 3 дня).

При заявительном порядке возмещения НДС «платежка» на возврат

ЕНС направляется в Казначейство на основании Решения о

возмещении НДС в заявительном порядке (п.3 ст.79 НК РФ).

Новый порядок (ст.176 и 176.1 НК РФ) подлежит применению по

решениям, принятым с 1 января 2023 г. (ч. 3 ст. 5 Закона № 263-

ФЗ). НДС, заявленный к возмещению по декларациям за IV

квартал 2022 года, будет возмещаться уже по новым правилам.
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Особенности применения освобождения

услуг общепита в 2023 году



pravovest-audit.ru +7 495 134-32-23 + 7 (903) 669-51-90 Pravovest_Audit

Общепит освободили от НДС с 2022 года, но для применения 

освобождения на 2023 год необходимо проверить соблюдение 

условий  

С 01.01.2022 освобождено от НДС оказание на территории России 

услуг общественного питания (за некоторыми исключениями) через 

объекты общественного питания (рестораны, кафе, бары, предприятия 

быстрого обслуживания, буфеты, кафетерии, столовые, закусочные, 

отделы кулинарии при указанных объектах и иные аналогичные 

объекты общественного питания), а также вне объектов общепита по 

месту, выбранному заказчиком (выездное обслуживание) (пп.38 п.3 

ст.149 НК РФ). Но при определенных условиях.
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Освобождение в текущем году (в 2023) применяется при

одновременном выполнении следующих условий за

предшествующий год (за 2022):

- сумма доходов (за 2022) по данным налогового учета, не

превысила в совокупности 2 млрд рублей;

- удельный вес «налоговых» доходов от реализации услуг

общепита в общей сумме доходов за год (за 2022) составил не менее

70 %.
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С 2024 года еще одно условие:

- размер выплат и иных вознаграждений по данным РСВ не ниже

размера среднемесячной начисленной заработной платы в каждом

субъекте Российской Федерации, в налоговые органы которого

представляются указанные расчеты (по ОКВЭД 56 "Деятельность по

предоставлению продуктов питания и напитков" раздела I

"Деятельность гостиниц и предприятий общественного питания") по

итогам года или за 9 мес. года, если нет информации за год (на

основании п. 18 ст. 10 Федерального закона от 02.07.2021 305-ФЗ

условие будет применяться с 1 января 2024 года).
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Среднемесячный размер выплат определяется путем деления

суммы средних выплат и иных вознаграждений за каждый

календарный месяц, входящий в указанный период, на количество

месяцев указанного периода, за которые начислялись указанные

выплаты и вознаграждения. Величина средних выплат и иных

вознаграждений за каждый календарный месяц определяется путем

деления суммы выплат и иных вознаграждений по трудовым

договорам за каждый календарный месяц на количество физических

лиц, которым эти выплаты начислялись в соответствующем месяце.

Если организация создана в течение 2022 или 2023 года, они вправе

применить предусмотренное освобождение в налоговых периодах

соответствующего календарного года, в котором создана организация

без ограничений.
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Изменения по налогу на прибыль с 

2023 года
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«Полезные» изменения с 2023 года
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Повышающий коэффициент 1,5 при формировании первоначальной стоимости 

ОС и НМА

С 1 января 2023 года при формировании первоначальной стоимости основных

средств включенных в единый реестр российской радиоэлектронной продукции

(Реестр РЭП), относящейся к сфере искусственного интеллекта, а также

нематериальных активов в виде исключительных прав на программы ЭВМ и базы

данных, включенных в Российский реестр ПО, относящихся к сфере искусственного

интеллекта налогоплательщики имеют право учитывать фактически понесенные

расходы на приобретение таких ОС и НМА с коэффициентом 1, 5 (п. 1 ст. 257 НК РФ,

п. 3 ст. 257 НК РФ в редакции Федерального закона от 14.07.2022 N 323-ФЗ).

Повышающий коэффициент, применяемый для первоначальной стоимости ОС и

НМА применяется только в том случае, если в Реестрах ( Реестре РЭП, Российском

реестре ПО) будет указан специальный признак, указывающий что такие ОС,

программы ЭВМ, базы данных относятся к сфере искусственного интеллекта и

НМА ) (п.4 ст. 257 НК РФ в редакции Федерального закона от 14.07.2022 N 323-ФЗ).
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Письмо Минфина России от 08.11.2022 N 03-03-06/1/108245

….положения пунктов 1 и 3 статьи 257 НК РФ в 

редакции Федерального закона от 14.07.2022 N 323-ФЗ "О 

внесении изменений в часть вторую Налогового кодекса 

Российской Федерации" могут распространяться только на 

те объекты основных средств и нематериальных активов, 

которые будут введены в эксплуатацию начиная с 

01.01.2023..



pravovest-audit.ru +7 495 134-32-23 + 7 (903) 669-51-90 Pravovest_Audit

Закон 14.07.2022 № 323-ФЗ:

С 1 января 2023 года расходы, связанные с приобретением 

права на использование по договорам с правообладателем 

(по лицензионным и сублицензионным соглашениям) 

программ для ЭВМ и баз данных, включенных в 

Российский Реестр, относящихся к сфере искусственного 

интеллекта, могут учитываться в размере фактических 

затрат с применением коэффициента 1,5 в составе прочих 

расходов (пп.26 п.1 ст.264 НК РФ в ред. 323-ФЗ)
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Закон 14.07.2022 № 321-ФЗ:

С 1 января 2023 года можно применять повышающий коэффициент амортизации 

не выше 3 (п.2 ст.259.3 НК РФ):

-в отношении НМА в виде исключительных прав на программы ЭВМ и базы 

данных, включенные в Российский Реестр (исключение — НМА, срок полезного 

использования которых определен налогоплательщиком в порядке, установленном 

абз.2 п. 2 ст. 258 НК РФ. Т.е. если срок на ПО установили сами (не менее двух лет).

- в отношении амортизируемых ОС, включенных на дату их ввода в эксплуатацию 

в единый реестр российской радиоэлектронной продукции (пп.5).

Переходные ключи между кодами Общероссийского классификатора продукции по

видам экономической деятельности, содержащимися в едином реестре российской

радиоэлектронной продукции, и кодами Общероссийского классификатора основных

фондов утверждаются федеральным органом исполнительной власти,

осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-

правовому регулированию в сфере инвестиционной деятельности;
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Письмо Минфина России от 08.11.2022 N 03-03-06/1/108245

….специальный коэффициент к основной норме амортизации может применяться с 

01.01.2023 только в тех отчетных (налоговых) периодах, в течение которых такие 

программы для электронных вычислительных машин и базы данных будут 

находиться в едином реестре российских программ для электронных 

вычислительных машин и баз данных. При этом его применение не зависит от даты 

ввода в эксплуатацию соответствующего объекта нематериального актива.

Также обращаем внимание, что поскольку применение указанного специального 

коэффициента к основной норме амортизации будет являться для налогоплательщика 

правом, то решение о его применении, а также конкретный размер соответствующего 

специального коэффициента к основной норме амортизации (в пределе, 

установленном Кодексом) должны будут отражены в учетной политике для целей 

налогообложения, утверждаемой соответствующим приказом (распоряжением) 

руководителя на соответствующий налоговый период.
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Закон 14.07.2022 № 323-ФЗ:

С 1 января 2023 устанавливает новый инвестиционный налоговый 

вычет по налогу на прибыль в виде 100% расходов на установку, 

тестирование, адаптацию, модификацию программ для ЭВМ и баз 

данных из Российского Реестра ПО или ОС из реестра российской 

радиоэлектроники, при условии, что эти расходы не учтены в 

первоначальной стоимости НМА (при наличии исключительных прав) 

или ОС, а также расходов на обучение работников, обслуживающих 

указанные программы для ЭВМ и базы данных и (или) объекты 

основных средств (нов. пп.7 п.2 286.1 НК РФ).

Инвествычеты вводятся на основании Законов субъектов РФ в 

отношении общей ставки 20%.
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Новый порядок учета ОТРИЦАТЕЛЬНЫХ 

курсовых разниц в 2023-2024 году.
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С 1 января 2023 года и до 31декабря 2024 г. 

включительно ОТРИЦАТЕЛЬНЫЕ курсовые разницы, 

возникающие от переоценки требований/обязательств в 

иностранной валюте признаются в расходах на дату их 

исполнения (оплаты) (пп.6.1 п.7 ст.272 НК РФ).
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Положительные курсовые разницы

Задолженность в иностранной валюте подлежит пересчету в рубли на дату погашения этой

задолженности (дату поступления / перечисления валюты) и на последнее число текущего

месяца (п.8 ст.271 и п.10 ст.272 НК РФ –редакция не изменилась). Курсовые разницы,

возникающие при пересчете указанной задолженности в рубли, в налоговом учете

включаются в состав внереализационных доходов или внереализационных расходов (п. 11

ст. 250, пп. 5 п. 1 ст. 265, пп. 7 п. 4 ст. 271, пп. 6 п. 7 ст. 272 НК РФ).

С 1 января 2022 года в отношении ДОХОДОВ введено ИСКЛЮЧЕНИЕ (новый 

пп.7.1 п.4 ст.271 НК РФ, введен Законом 67-ФЗ).

Датой получения дохода в виде положительной курсовой разницы, возникшей в 

2022 - 2024 годах по требованиям (обязательствам), в том числе по требованиям по 

договору банковского вклада (депозита),  стоимость которых выражена в 

иностранной валюте (за исключением авансов) признается дата прекращения 

(исполнения) требований (обязательств) (новый пп.7.1 п.4 ст.271 НК РФ введен 

Законом 67-Ф)).

Положительные курсовые разницы от переоценки требований (обязательств)

на последний день месяца НЕ учитываются.
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Письмо Минфина России от 12 июля 2022 г. N 03-03-

06/1/66936

Минфин разъяснил, что в целях налога на прибыль в

соответствии с новым временным порядком положительные

курсовые разницы в 2022-2024 годах и отрицательные

курсовые разницы в 2023-2024 годах, начисленные по

требованиям (обязательствам), стоимость которых выражена

в иностранной валюте, учитываются только по мере

прекращения (исполнения) данных требований

(обязательств). Сам порядок исчисления курсовых

разниц, установленный в п. 8 ст.271 и п. 10 ст.272 НК РФ,

не изменился.
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Минфин разъяснил алгоритм учета 

курсовых разниц в 2022 году

Письмо Минфина России от 12 июля 2022 г. N 03-03-06/1/66936, 

Письмо ФНС от 07 октября 2022 № СД-4-3/13426@

При учете курсовых разниц по требованиям (обязательствам) в валюте в 2022

году следует исходить из следующего:

- на последнее число текущего месяца по требованиям (обязательствам) в валюте

определяется курсовая разница в порядке, установленном положениями главы 25 НК РФ;

- исчисленная отрицательная курсовая разница на последнее число текущего месяца

учитывается в составе внереализационных расходов (пп. 5 п. 1 ст. 265 НК РФ, пп. 6 п.7 ст.

272 НК РФ);

- исчисленная положительная курсовая разница на последнее число текущего месяца не

учитывается в составе внереализационных доходов. Подобные суммы положительной

курсовой разницы суммируются до момента прекращения (исполнения) требований

(обязательств);

- при прекращении требования (обязательства) в валюте накопленная положительная

курсовая разница, возникшая при их переоценке, учитывается в составе

внереализационных доходов на дату прекращения (исполнения) требований

(обязательств), выраженных в иностранной валюте.
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Письмо ФНС от 7 октября 2022 г. N СД-4-3/13426@ "О признании в 2022 году 

доходов и расходов в виде курсовых разниц от переоценки требований (обязательств)"

….Следовательно, положительные (отрицательные) курсовые разницы от переоценки

непрекращенных (неисполненных) требований (обязательств), стоимость которых выражена в

иностранной валюте, следует определять на последнее число каждого месяца.

Таким образом, налогоплательщик обязан на конец каждого месяца определять курсовые

разницы путем сравнения рублевого эквивалента каждого непрекращенного

(неисполненного) требования (обязательства), стоимость которого выражена в иностранной

валюте, на последнее число текущего месяца с рублевым эквивалентом этого требования

(обязательства) по состоянию на последнее число предыдущего месяца или по состоянию на

дату возникновения соответствующего требования (обязательства), в зависимости от того, что

произошло позднее.

Возникающие таким образом положительные курсовые разницы признаются в составе

внереализационных доходов в течение 2022 - 2024 годов только на дату прекращения

(исполнения) соответствующего требования (обязательства). При этом возникающие таким

образом в 2022 году отрицательные курсовые разницы признаются в составе

внереализационных расходов на последнее число текущего месяца или на дату

прекращения (исполнения) соответствующего требования (обязательства), в зависимости

от того, что произошло раньше.
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Письмо ФНС от 7 октября 2022 г. N СД-4-3/13426@ "О 

признании в 2022 году доходов и расходов в виде курсовых разниц 

от переоценки требований (обязательств)"

Уменьшение в 2022 году суммы признанных для целей налога на

прибыль организаций расходов в виде отрицательных курсовых

разниц на исчисленные положительные курсовые разницы, по

которым момент признания в доходах не наступил (как совокупно

между всеми требованиями и обязательствами, так и совокупно

между месяцами внутри отчетного (налогового) периода по налогу

на прибыль организаций), действующим законодательством о

налогах и сборах не предусмотрено.

Указанная позиция согласована с Минфином России.

Доведите настоящее письмо до нижестоящих налоговых органов и

налогоплательщиков.
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Бухучет

Оказали услуги 10.10.2022 года, стоимость услуг 100 евро. Курс-82 руб.

курс Курсовая разница Расход (д-т 

91)

Доход (к-т 91)

10.10.2022 82 -

31.10.2022 94 9400-8200=+1200 1200

30.11.2022 96 9600-9400=+200 200

31.12.2022 74 7400-9600=-2200 2200

31.01.2023 66 6600-7400=-800 800

28.02.2023 67 6700-6600=+100 100

31.03.2023 66 6600-6700=-100 100

15.04.2023

(заплатили)

68 6800-6600=+200 200

Налоговый учет (до декабрьских разъяснений Минфина). В 

декларации по прибыли за 2022 год – расход 2200, В декларации за 1-

й квартал 2023 года: доход – 0, расход -0. В декларации за 6 месяцев 

2023 года: доход – 1700 (1200+200+100+200).Расход – 900 (800+100)
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Письмо Минфина России от 22 декабря 2022 г. N 03-03-10/126074
Минфин России в дополнение к письму от 23.09.2022 N 03-03-10/92239, просит довести

изложенную позицию до налоговых органов и налогоплательщиков.

Письмо ФНС от 26 декабря 2022 г. N СД-4-3/17561@
ФНС в дополнение к письму ФНС России от 07.10.2022 N СД-4-3/13426@ направляет

для использования в работе письмо Минфина России от 22.12.2022 N 03-03-10/126074

…., и просит довести указанную позицию до налогоплательщиков.

«…положительные и отрицательные курсовые разницы, возникшие по каждому 

непрекращенному (неисполненному) на 31 декабря 2022 года требованию 

(обязательству), стоимость которого выражена в иностранной валюте, 

сравниваются между собой и при исчислении налоговой базы по налогу на 

прибыль за 2022 год учитывается превышение отрицательных курсовых разниц 

над положительными. При превышении положительных курсовых разниц над 

отрицательными, они будут учитываться при исчислении налоговой базы в 

налоговом периоде, в котором происходит погашение соответствующего 

требования (обязательства).»



pravovest-audit.ru +7 495 134-32-23 + 7 (903) 669-51-90 Pravovest_Audit

Бухучет

Оказали услуги 10.10.2022 года, стоимость услуг 100 евро. Курс-82 руб.

курс Курсовая разница Расход (д-т 

91)

Доход (к-т 91)

10.10.2022 82 -

31.10.2022 94 9400-8200=+1200 1200

30.11.2022 96 9600-9400=+200 200

31.12.2022 74 7400-9600=-2200 2200

31.01.2023 66 6600-7400=-800 800

28.02.2023 67 6700-6600=+100 100

31.03.2023 66 6600-6700=-100 100

15.04.2023

(заплатили)

68 6800-6600=+200 200

Налоговый учет ПО НОВЫМ ПРАВИЛАМ. В декларации по 

прибыли за 2022 год – расход 800 (2200-1200-200). В декларации за 1-

й квартал 2023 года: доход – 0, расход -0. В декларации за 6 месяцев 

2023 года: доход – 300 (100+200) Расход – 900 (800+100) ИЛИ (68-

74)*100 евро=600 руб. расход
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Федеральный закон от 19.12.2022 N 523-ФЗ. Особый порядок учета

отрицательных курсовых разниц в 2022 году. пп. 6.2 п.7 статьи 272 НК РФ:

Налогоплательщик МОЖЕТ признать отрицательные курсовые разницы от

переоценки требований и обязательств, выраженных в иностранной валюте, на дату

прекращения (исполнения) требований (обязательств):

- по отрицательной курсовой разнице, возникшей в 2022 году, по не прекращенным

по состоянию на 31 декабря 2022 года требованиям (обязательствам), в том числе по

требованиям по договору банковского вклада (депозита), стоимость которых выражена

в иностранной валюте (за исключением авансов)

- если налогоплательщиком принято решение о применении порядка учета

расходов в соответствии с настоящим подпунктом и в срок, установленный для

подачи налоговой декларации по налогу за налоговый период 2022 года, либо при

подаче уточненной декларации за последний отчетный период 2022 года в

налоговый орган направлено уведомление в произвольной форме о принятии

такого решения, т.е. в уточненной декларации за 9 (11) месяцев 2022 г.

При этом принятое налогоплательщиком решение не может быть изменено.

Применение налогоплательщиком указанного порядка, повлекшее увеличение сумм

авансовых платежей по налогу за отчетные периоды 2022 года, не влечет начисление

пеней за просрочку исполнения налогоплательщиком обязанности по уплате

соответствующих авансовых платежей, при условии уплаты налога за 2022 год не

позднее установленного настоящей главой срока уплаты налога. Положения

настоящего подпункта не применяются банками.
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Новые сроки из-за введения ЕНП
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Сроки перечисления  налога, удержанного налоговым агентом

Федеральный закон от 14 июля 2022 г. N 263-ФЗ  

С 1 января 2023 года налоговые агенты, удерживающие налог у

иностранных организаций или при выплате дивидендов, а также

процентов по государственным и муниципальным ценным бумагам

должны перечислять удержанный налог не позднее 28-го числа

месяца, следующего за месяцем выплаты (п.2 и п.4 ст. 287 НК РФ).

До 2023 года - не позднее дня, следующего за днем выплаты.
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С 1 января 2023 года применяется новая форма уведомления об 

исчисленных суммах налогов, авансовых платежей, сборов, 

страховых взносов

Приказ ФНС России от 02.11.2022 N ЕД-7-8/1047@

"Об утверждении формы, порядка заполнения и формата представления уведомления об исчисленных суммах 

налогов, авансовых платежей по налогам, сборов, страховым взносам в электронной форме" (зарег. в Минюсте 

РФ 06.12.2022 N 71387). 

В случае, когда налоги (авансовые платежи) уплачиваются до подачи 

налоговой декларации (расчета) либо без их представления, необходимо 

подать в налоговый орган уведомление об исчисленных суммах (п. 9 ст. 

58 НК РФ). 

Налоговым агентам будет необходимо представлять Уведомления не 

позднее 25-го числа месяца, в котором установлен срок уплаты 

соответствующих налогов, авансовых платежей по налогам, сборов, 

страховых взносов. 
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С 1 января 2023 года срок представления

деклараций по налогу на прибыль изменен с 28-го

на 25-е число.
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Приказом ФНС России от 17.08.2022 N СД-7-3/753@

скорректирована форма и формат декларации по налогу на

прибыль, а также порядок ее заполнения.

В частности, коды доходов, не учитываемых при налогообложении,

дополнены кодами для доходов в виде сумм прекращенных

обязательств (подпункты 21.5 и 21.6 п. 1 ст. 251 НК РФ,

введенные Законом N 323-ФЗ).

Приказ вступил в силу 1 января 2023 года и применяется начиная с

представления декларации за 2022 год.



Ближайшие Круглые столы

*Вся информация по тел.:        8 (968) 923-09-81 admin@pravovest-audit.ru

8 февраля 14:00-16:00

НДФЛ и страховые взносы — 2023. 

Отчетность по итогам 2022 года

Включено в подписку «В курсе дела» и Абонемент «Хочу всё знать»

14 февраля 11:00-13:00

Налоговые споры: практика побед 

и фиаско

Участие – 5500 руб. *для клиентов Правовест Аудит первое участие с 50% скидкой

https://clck.ru/33TsnP

https://clck.ru/33TstS

http://pravovest-audit.ru
https://clck.ru/33TsnP
https://clck.ru/33TstS
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ПАКЕТНЫЕ ПРЕДЛОЖЕНИЯ
«Чтобы всегда успевать за изменениями законодательства,

работать без ошибок и иметь верную позицию, совпадающую с

требованиями налоговых органов, судов

и аудиторов!»

Всегда на Вашей стороне

«Правовест Аудит»

Круглые столы и/или 

База знаний

5 тем в течение года 

по вашему выбору

ПОДПИСКА 

«В КУРСЕ ДЕЛА»

27 800₽ 21 800 ₽

Цена на 3 месяца

Подписка «В курсе дела»

Блиц-ответы в чате

Индивидуальные 

консультации 6 час: 

развернутые ответы, 

обоснования, гарантии

АБОНЕМЕНТ 

«ХОЧУ ВСЕ ЗНАТЬ»

65 800 ₽ 54 400 ₽

Цена на 3 месяца

Специальное предложение действует до 28 февраля

2023 г.

В ПОДАРОК при 

Комплексном аудите

В ПОДАРОК при 

Финансовом аудите

Без лимита Круглые 

столы + База знаний

Блиц-ответы в чате

ПАКЕТ 

«ПРОСТЫЕ РЕШЕНИЯ»

27 500₽ 10 900 ₽
Любые 5 тем в 2023 г.

1.

2.

3.

+7 968 923 09 81
+7 495 134 32 23

admin@pravovest-audit.ru
pravovest-audit.ru

https://clck.ru/33TsdL

mailto:admin@pravovest-audit.ru
https://clck.ru/33TsdL


4 000  ₽

ПОДАРОЧНЫЙ СЕРТИФИКАТ

АКГ «ПРАВОВЕСТ Аудит» - 15 место RAEX 2021

При заказе любой из услуг вычитается номинал сертификата:

1. Подписка «В КУРСЕ ДЕЛА» - 21 800 ₽ на 3 мес.

2. Абонемент «ХОЧУ ВСЕ ЗНАТЬ» - 54 400 ₽ на 3 мес.

3. Индивидуальная консультация с экспертами – 14 300 ₽/час

Предложение действительно до 28.02.2023 г.

Департамент аудита и консалтинга:

8 (968) 923-09-81;

8 (495)134-32-23,  доб. 231

admin@pravovest-audit.ru

Подписка на Telegram-канал

https://t.me/pravovest_audit

Наталья Игуш

Генеральный директор

ООО «ПРАВОВЕСТ Аудит»

mailto:admin@pravovest-audit.ru
https://t.me/pravovest_audit


КОНТАКТНЫЕ ТЕЛЕФОНЫ:

+7 (495)134–32-23

admin@pravovest-audit.ru

+ 7 (903) 669-51-90

cons@wiseadvice.ru

+7 (996)966–32-63

115 093, г. МОСКВА, 1-й ЩИПКОВСКИЙ

ПЕР., Д. 20, ЭТАЖ 2, ОФИС 211

pravovest-audit.ru


